**Univerzita Karlova v Praze**
**Právnická fakulta**
Katedra teorie práva a právních učen

**ANDREJ VYŠINSKIJ – PRÁVNÍ TEORETIK
OBDOBÍ STALINISMU**

Diplomová práce

Vypracovala: Valeria Kraft

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. PhDr. Pavel Maršálek, Ph.D.

Praha, únor 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. února 2014

Podpis:

Ráda bych na tomto místě poděkovala za odborné vedení a cenné rady vedoucímu mé práce panu doc. JUDr. PhDr. Pavlu Maršálkovi, Ph.D.

## Obsah:

Úvod..... 1
1. Marxismus, ruská revoluce a právo ..... 2
1.1 Marxismus a právo..... 2
1.2 Právo v revoluci (1917-1919)..... 4
1.3 Zákonnost s vyhrazením výjimek (1920-1929)..... 8
1.4 Právo jako nástroj třídního boje (1930-1953)..... 11
2. Andrej Januarjevič Vyšinskij: život a osobní profil ..... 16
2.1 V očekávání revoluce (1883-1917)..... 16
2.2 Pád a vzestup (1917-1932) ..... 18
2.3 Stalinův prokurátor (1933-1938) ..... 21
2.4 Diplomat a ministr zahraničí (1939-1954)..... 25
3. Vyšinského příspěvek k rozpracování základních kategorií marxisticko-leninské právní teorie ..... 27
3.1 Právo ..... 27
3.2 Stát ..... 33
3.3 Zákonnost..... 40
3.4 Spravedlnost..... 44
4. Vyšinského kritika Stučky a Pašukanise ..... 47
4.1 Ve jménu jednoty sovětské právní vědy ..... 47
4.2 Vyšinskij versus Stučka ..... 49
4.3 Vyšinskij versus Pašukanis ..... 52
Závěr ..... 58
Seznam zkratk ..... 60
Použitá literatura ..... 61
Abstract..... 65
Klíčová slova ..... 66

## Úvod

Andrej Vyšinskij se stal jedním z nejproslulejších právníků, který dal své schopnosti cele do služeb stalinského režimu. Nebyl jediným právníkem, který se takto zaprodal. Ostatní ovšem převyšoval svým vzděláním, ambicemi a především kontakty na stranickou špičku. Díky tomu všemu a bezohlednosti, s níž postupoval, se stal skutečnou právníckou ikonou Sovětského svazu.

Dnes už asi jméno Vyšinského nikomu mnoho neřekne. Zejména ne mladé generaci. Ta už se o dějiny téměř nezajímá a ani nemá šanci něco se o něm dovědět. Snad s jedinou výjimkou - když se diskutovalo o odstranění jeho hrobu od kremelské zdi, stejně jako o likvidaci mauzolea zakladatele sovětského státu V. I. Lenina.

Tato diskuse lidi velice rozděluje. Mnozí se dodnes nezbavili iluzí o komunismu. Já sama si myslím, že by oba mohli zůstat na svém místě. V Rusku se zločinci vždy pohřbívali u zdi a tito dva spočinuli tam, kam patří.

Ve své práci chci Vyšinského představit nejen jako praktikujícího právníka, ale především jako právního vědce, teoretika. Vycházím přitom nejvíce z jeho prací a další dobové literatury, srovnávám jeho tehdejší obraz a zásluhy s dnešními pohledy. Mým cílem je ukázat, že každý, kdo slouží právu, nemusí sloužit dobru.

# 1. Marxismus, ruská revoluce a právo

## 1.1 Marxismus a právo

Marxismus je teoretickým systémem představujícím jednu z variant socialismu.<sup>1</sup> Je jakousi syntézou německé filozofie (G. Hegela), britské politické ekonomie (D. Ricarda) a francouzského utopického socialismu (H. de Saint-Simona a C. Fouriera).<sup>2</sup> Zakladatelem a současně nejvlivnějším představitelem marxismu byl německý filozof a ekonom K. Marx. Marxismus jako „komplexní a do systému uspořádaný světový názor“<sup>3</sup> je však výsledkem vytrvalé myslitelské práce Marxova spolupracovníka F. Engelse.

Jádrem marxismu je materialistické pojetí dějin neboli historický materialismus (teorie, podle níž lze dějinný vývoj společnosti objasnit pomocí ekonomických a třídních činitelů).<sup>4</sup> Marx byl přesvědčen, že aplikací vědeckých metod lze odhalit zákonitosti společenského a historického vývoje,<sup>5</sup> a projektoval nástup beztřídní komunistické společnosti revoluční cestou.

A. Heywood hovoří o minimálně třech podobách marxismu: o klasickém marxismu, ortodoxním komunismu (neboli komunismu 20. století, který revidoval hlavně zásluhou V. I. Lenina a J. V. Stalina principy klasického marxismu) a moderním marxismu.<sup>6</sup>

Marxismus, jak správně vystihl Jiří Příbáň, je ve své podstatě „posledním velkým pokusem o založení moderní společnosti na syntetické moci rozumu“, pokusem o sjednocení ideologie a vědy. Je holistickým myšlenkovým systémem usilujícím o vytvoření „univerzálně aplikovatelné a všeobecně sdílené racionality“, univerzálně platných tezí, z nichž měly vycházet všechny vědní obory.<sup>7</sup> Vztah marxismu k teorii práva lze proto označit za vztah metafyzické nadřazenosti filosofie vůči jednotlivým

---

<sup>1</sup> K. Marx věřil, že vytvořil nový druh socialismu (stojící na vědeckých základech).

<sup>2</sup> Někteří autoři hovoří o marxismu jako o sekulárním náboženství (viz Weil, S. *Oppression and Liberty*. London: Routledge, 1958, str. 154, Aron, R. *Opium intelektuálů*. Praha: Mladá fronta, 2001).

<sup>3</sup> Heywood, A. *Politické ideologie*. Praha: Eurolex Bohemia, 2005, str. 128.

<sup>4</sup> Heywood, A. *Politologie*. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008, str. 79.

<sup>5</sup> Heywood, A. *Politické ideologie*. Praha: Eurolex Bohemia, 2005, str. 128., str. 129.

<sup>6</sup> Tamtéž, str. 128.

<sup>7</sup> Příbáň, J. Na stráži jednoty světa: marxismus a právní teorie. In: Bobek, M., Molek, P., Šimíček, V. *Komunistické právo v Československu: Kapitoly z dějin bezpráví*. Brno: Mezinárodní politologický ústav, Masarykova univerzita, 2009, str. 41, 45.

vědeckým disciplínám.<sup>8</sup>

V této souvislosti se nelze nezmínit o tom, že K. Marx a F. Engels se uceleně problematikou teorie práva nikdy nezabývali.<sup>9</sup> Jejich právně-teoretické závěry jsou tudíž pouze nepřímou odvozovány z ekonomických studií. Z těch mála poznámek o právu lze odvodit, že Marx pokládal právo za tzv. nadstavbu ve vztahu k reálné základně, tj. k souhrnu výrobních a směnných vztahů.<sup>10</sup> A k tomu dodával, že mezi právní formou a výrobními vztahy vládne určitý antagonismus, který lze překonat pouze v komunistické společnosti.

Jeho ekonomizující pojetí společnosti se odráželo i v samotných definicích pojmů práva (jakožto „vůle vládnoucí třídy povýšené na zákon“) a státu (jakožto „orgánu třídního panství, jimž jedna třída utlačuje třídu druhou a tuto moc stvrzuje legálně“).<sup>11</sup>

Jako poněkud zavádějící se proto jeví tvrzení A. J. Vyšinského o velkolepém dědictví marxismu, jež poskytuje mimořádně bohaté prameny pro vypracování řady nejdůležitějších otázek v oblasti teorie práva. Zřejmě pro případ, že by ani ten nejpozornější čtenář nemohl ve spisech klasiků marxismu nalézt paradigma právní teorie, Vyšinskij dodává, že marxistické učení o právu nejen není doposud prostudováno, nýbrž není ani soustavně uspořádáno.<sup>12</sup>

Absence celistvé analýzy práva ve spisech Marxe a Engelse vedla k tomu, že marxistická právní teorie byla mnohokrát dezinterpretována, deformována a přizpůsobována ke svým momentálním potřebám jednotlivými politickými režimy.

---

<sup>8</sup> Teorie práva se stává součástí ideologie (tamtéž).


[…]


Vyšinskij označil tento Pašukanisův návrh za zločinnou dezinterpretaci marxisticko-leninského učení a především za snahu o likvidaci sovětské právní vědy.

---

<sup>318</sup> Viz řeč veřejného žalobce prokurátora SSSR A. J. Vyšinského (Proces s protisovětským „pravičácko-trockistickým blokem“, dopolední přelíčení 11. března 1938).

<sup>319</sup> Vyšinskij, A. J. Hlavní úkoly sovětské socialistické právní vědy. Praha: Orbis, 1950, str. 12.

<sup>320</sup> Pro úplnost dodejme, že A. Vyšinskij a J. Pašukanis se neshodli ani v otázce vytváření těchto nejobecnějších právních pojmů (tj. v otázce, zda jsou výsledkem logického zpracování norem pozitivního práva (Pašukanis) či jsou odvozovány ze společenských poměrů, jejichž základem jsou poměry výrobní (Vyšinskij). Jinými slovy: zda idea práva předchází praxi či naopak. Podrobněji k této problematice viz 3. kapitola.

<sup>321</sup> Pašukanis, J. B. Obecná teorie práva a marxismus... str. 196-197.

## Závěr

Andrej Vyšinskij vstoupil do dějin jako hlavní Stalinův inkvizitor, generální prokurátor SSSR a žalobce v nechvalně známých zinscenovaných politických procesech 30. let 20. století. Jeho jméno se stalo synonymem hrubého zneužití práva a soudnictví k politickým účelům.

Kromě toho byl Vyšinskij také významným právním vědcem. Spojoval v sobě vzdělanost předrevolučního právníka, který dokázal z paměti citovat rozsáhlé pasáže z děl římské jurisprudence i svých současníků, a vlastnosti nelítostného prokurátora stalinských procesů, který se neštil ani hrubostí a přímých urážek obžalovaných.

Vypracoval účelovou koncepci práva, jež „byla funkční vůči politickým tendencím a metodám oné doby“<sup>322</sup> a sloužila k legitimizaci masových represí. Ani v této souvislosti nelze opomíjet skutečnost, že Vyšinskij byl především právníkem - praktikem, jeho represivní teorie práva proto předjímal a současně i ospravedlňovala právní praxi.

Sám Vyšinskij byl přesvědčen, že vytvořil zcela novou teorii práva, která je jediným důsledně vědeckým učením o právu a státu, neboť se opírá o údajně jedinou přísně vědeckou metodologii bádání (o metodologii dialektického materialismu).

Předkládaná práce je rozdělena na čtyři kapitoly. První kapitola (nazvaná „Marxismus, ruská revoluce a právo“) vychází z předpokladu, že hlubší pochopení sovětské právní vědy je sotva možné bez náležité analýzy vazeb mezi marxismem a právní teorií. Podává proto stručný výklad Marxova učení a současně poukazuje na absenci ucelené koncepce práva v dílech klasiků marxismu (podkapitola 1.1). Podkapitoly 1.2 - 1.4 sledují hlavní rysy vzniku a vývoje porevolučního práva mezi lety 1917 až 1953. Všímají si společensko-ekonomické a politické situace doby, která formovala teoretické základy sovětské právní vědy.

Druhá kapitola je věnována životní dráze A. J. Vyšinského, jeho vědecké a akademické kariéře. Podkapitoly 2.1 až 2.4 postupně mapují jednotlivé etapy Vyšinského života. Vyvrací některé nepravdy a mýty. Popisují jeho mládí, studijní léta

---

<sup>322</sup> Pašukanis, J. B. a Stučka, P. I. Sovětské právní myšlení ve 20. letech. 1. vyd. Praha: Svoboda, 1968, str. 17.

v Kyjevě, členství v RSDRP,<sup>323</sup> pobyt v carském vězení, první setkání se Stalinem, vstup do bolševické strany a rychlý kariérní vzestup. Poněkud podrobněji je zachyceno působení Vyšinského jako generálního prokurátora SSSR a později jako ministra zahraničí. Podkapitola 2.3 ukazuje nejen mechanismus vykonstruovaných politických procesů, nýbrž i povahové vlastnosti obávaného prokurátora. Podává svědectví o bezcitnosti a krutosti, s níž Vyšinskij požadoval trest smrti i pro obžalované, o nichž věděl, že se žádného trestného činu nedopustili.

Třetí kapitola (s názvem „Vyšinského příspěvek k rozpracování základních kategorií marxisticko-leninské právní teorie“) se zaměřuje na čtyři základní koncepty právního myšlení: právo, stát, zákonnost a spravedlnost. Poukazuje na skutečnost, že Vyšinskij přistupoval k těmto kategoriím ryze účelově a dogmaticky. Rozebírá Vyšinského voluntaristickou definici práva jakožto uzákoněné vůle lidu. Zabývá se výkladem klíčových tezí učení A. J. Vyšinského o právu a státu, zmiňuje se o jeho pojetí zákonnosti (jakožto prostředku revolučního přetváření společenských poměrů v duchu socialistických zásad) a tzv. třídní spravedlnosti (jakožto historicky vyššího typu spravedlnosti).

Poslední kapitola pojednává o kritice, kterou Andrej Vyšinskij namířil proti teoretikům odumírání státu a práva: P. Stučkovi a J. Pašukanisovi. Klade si otázku, jaké byly příčiny toho, že tito ve 20. letech uznávaní právní teoretici byli v druhé polovině 30. let prohlášeni za „provokatéry a zrádce“<sup>324</sup> sovětské vědy a vlasti.

---

<sup>323</sup> Ruské sociálně demokratické dělnické straně.

<sup>324</sup> Vyšinskij, A. J. Hlavní úkoly sovětské socialistické právní vědy, Praha: Orbis, 1950.
