## **Posudek vedoucího na diplomovou práci Valerie Kraft „Andrej Vyšinskij – právní teoretik období stalinismu“**

Postihnout roli právníků v diktaturách není právě snadný úkol. U nás to velice výstižně učinil František Šamalík. Napsal, že ani diktatury nefungují čistě bezprávným způsobem a že po boku diktátorů často vystupují právníci. Jejich úkolem je zaobalit vůli diktátorů do roucha „práva“ čili hledat „právní“ řešení problémů, odůvodňovat a legitimizovat neodůvodnitelné. O tom, proč se tito lidé zpronevěří právu a dají se do služeb mocných, je možné diskutovat. Důvodem může být fanatická oddanost myšlence, ziskost, touha po moci nebo jen obyčejný strach. Prototypem takových právníků se stal v sovětském Rusku Andrej Vyšinskij a v nacistickém Německu Roland Freisler.

A právě prvnímu z nich se ve své diplomové práci rozhodla věnovat Valeria Kraft. Již letmé prolistování její práce ukazuje, že před sebou máme dílo velmi důkladné a podnětné, které dalece překračuje běžnou úroveň podobných prací. Je to zásluhou několika faktorů.

Autorka ke splnění diplomového úkolu přistoupila s opravdovým zájmem a mimořádným nasazením. To se projevilo v tom, jak velkou pozornost věnovala studiu primárních pramenů. Pozorně prostudovala práce nejen Vyšinského, ale i jeho souputníků. Jejich názory konfrontovala se spisy tvůrců marxismu. Správně konstatovala, že marxistická ideologie byla jako teorie práva mimořádně chudá a že řada jejích tezí byla Vyšinským a dalšími značně extenzivně interpretována nebo i pokroucena.

Jazyková kompetence autorce umožnila využít kromě primárních pramenů také četnou cizojazyčnou literaturu. Tu pak vhodně doplnila o domácí a překladové práce. Z nich načerpala potřebné reálie zasazující osobnost Vyšinského do společensko-historického kontextu. Tím dodala svému zpracování nevšední míru plasticity.

Předností práce je i to, že autorka zkoumá zvolenou problematiku kriticky. To znamená, že nepodléhá okouzlení tématem, správně vystihuje účelovost Vyšinského doktrín. Ukazuje, jak jeho teorie umožňovaly realizaci bezpráví a tento stav pomáhaly ospravedlnit. Patřičnou kritičnost si autorka zachovává rovněž k teoriím, vůči nimž se Vyšinskij vymezoval.

Pokud jde o vlastní obsah práce, autorka zvolila promyšlené členění do čtyř kapitol. V první kapitole se věnuje vývoji marxistických pohledů na právo a fungování práva od bolševického uchopení moci až do roku 1953. Líčí zde proměny přístupů sovětského vedení k právu, zákonnosti a ideji odumírání práva. Druhá kapitola je zaměřena přímo na osobnost Vyšinského. Představuje ho nejen jako praktického právníka, ale i jako právního vědce a

politika. Vyšinskij je v ní charakterizován jako jeden z viníků, který ze všech sil napomáhal represivnímu stalinskému režimu a měl výrazný podíl na tehdejších nezákonnostech. Ve třetí kapitole pojednává autorka o příspěvku Vyšinského k rozpracování hlavních kategorií marxisticko-leninské právní teorie. Těmi byly: právo, stát, zákonnost a spravedlnost. Poslední kapitola přináší rozbor diskusí Vyšinského s oponenty. Odhaluje paradigmatická napětí v sovětské právní vědě na pozadí probíhajících mocenských zápasů.

Autorka správně vystihla propojení právní teorie s praxí v sovětském Rusku, popsala počáteční hledání a názorové tříbení v sovětské právní vědě, jež nakonec ustoupilo mocenským zájmům a vítězství dogmatismu reprezentovaného Vyšinským. Kriticky rozebrala Vyšinského nauky v konfrontaci s myšlenkovými základy marxistické ideologie a s názory konkurentů. Její závěry jsou logické a opodstatněné.

Také z jazykového a technického hlediska je práce vypracována na úrovni. Množství zajímavých postřehů obsahuje rozsáhlý poznámkový aparát.

Práci prakticky není co vytknout. Rád ji doporučuji k obhajobě s navrženým hodnocením výborně. Při obhajobě by se autorka mohla zamyslet nad tím, zda lze dnes na Vyšinského nauky v něčem navázat.

Praha, 10. února 2014

Doc. JUDr. PhDr. Pavel Maršálek, Ph.D.